
 

 

 

                                                                                             
                                           

Дума  городского  округа  Красноуральск 

восьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ                                    

 

 

от 16 декабря 2024 года  № 183                                                                                        

город Красноуральск 

                 

Об утверждении  Порядка установления тарифов  

на оказываемые услуги (выполняемые работы) муниципальными 

учреждениями и муниципальными предприятиями                                                  

в муниципальном округе Красноуральск 

 

 

В целях установления единого порядка согласования и утверждения  

тарифов на оказываемые услуги (выполняемые работы) учреждениями и 

предприятиями муниципальной формы собственности, в соответствии с 

Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

рассмотрев постановление администрации городского округа Красноуральск 

от 15 ноября 2024 года № 1745 «Об утверждении Порядка установления 

тарифов на оказываемые услуги (выполняемые работы) муниципальными 

учреждениями и муниципальными предприятиями в муниципальном округе 

Красноуральск», руководствуясь  Законом Свердловской области от 26 марта 

2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, 

расположенных на территории Свердловской области, статусом 

муниципального округа», статьей 31 Устава городского округа Красноуральск, 

администрация городского округа Красноуральск 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок установления тарифов на оказываемые услуги 

(выполняемые работы) муниципальными учреждениями и муниципальными 

предприятиями в муниципальном округе Красноуральск (прилагается).  

2. Признать утратившими силу решения Думы городского округа 

Красноуральск: 

от 28 марта 2011 года № 642 «Об утверждении Порядка установления 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и муниципальных 

учреждений городского округа Красноуральск»; 



2 

 

 

 

от  28 октября 2015 года № 429 «О внесении изменений в решение Думы 

городского округа Красноуральск от 28 марта 2011 года № 642 «Об 

утверждении Порядка установления тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и муниципальных учреждений городского округа 

Красноуральск». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Думы 

городского округа Красноуральск в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://www.dumakrur.ru). 
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике и бюджету 

(И.А.Карпишина). 

 

 

Председатель Думы 

городского округа Красноуральск                              А.В.Медведев 

 

 

Глава 

городского округа Красноуральск                                            Д.Н.Кузьминых  

 
 



3 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы 

        городского округа Красноуральск 

        от 16 декабря 2024 года  № 183 

 

 

 

Порядок  

установления тарифов на оказываемые услуги (выполняемые работы) 

муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями                            

в муниципальном округе Красноуральск 
 

Настоящий Порядок установления тарифов на оказываемые услуги 

(выполняемые работы) в муниципальном округе Красноуральск (далее -

Порядок) разработан и утвержден в соответствии с Федеральным законом от 

16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 

Красноуральск. 

1. В соответствии с настоящим Порядком устанавливаются тарифы 

на оказываемые услуги (выполняемые работы) учреждениями и предприятиями 

муниципальной формы собственности в пределах компетенции органа местного 

самоуправления в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством субъекта Российской Федерации.  

2. Тарифы на оказываемые услуги (выполняемые работы) 

муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями 

утверждаются  правовыми актами администрации муниципального округа 

Красноуральск (кроме тарифов, установление которых предусмотрено 

федеральными законами на представительные органы местного 

самоуправления). 

3. Инициаторами подготовки правового акта об установлении 

тарифов на оказываемые услуги (выполняемые работы) муниципальными 

учреждениями и муниципальными предприятиями могут выступать 

администрация муниципального округа Красноуральск, муниципальные 

учреждения и муниципальные предприятия, оказывающие услуги 

(выполняющие работы),  тарифы на которые подлежат регулированию в 

соответствии с настоящим Порядком. 

4. Тарифы на оказываемые услуги (выполняемые работы) 

рассчитываются учреждениями и предприятиями муниципальной формы 

собственности самостоятельно. Экономически обоснованные предложения по 

формированию тарифов направляются в администрацию муниципального  

округа Красноуральск не менее чем за 30 дней до предполагаемого ввода их в 

действие. К обращению прикладываются документы: 

пояснительная записка о причинах установления (изменения) тарифов; 

основные технико-экономические показатели деятельности организации 

за  период, предшествующий регулируемому; 



4 

 

 

 

проектируемые калькуляции себестоимости по формам, 

предусмотренным отраслевым  инструкциями и методическими 

рекомендациями по планированию, учету и калькулированию себестоимости 

(при наличии); 

расчеты по всем позициям затрат в проектируемых калькуляциях 

себестоимости услуг (работ); 

отчетные калькуляции себестоимости услуг (работ) по предшествующему 

периоду в разрезе статей затрат с расшифровкой комплексных статей расходов 

(при наличии); 

расчет необходимой прибыли, учитываемой при формировании тарифов с 

приложением расшифровки и обоснованием планируемых мероприятий; 

при необходимости дополнительные материалы для обоснования 

тарифов. 

В случае несоответствия представленных материалов требованиям 

настоящего Порядка они могут быть возвращены на доработку. При этом сроки 

их рассмотрения переносятся с учетом даты представления необходимых 

материалов в полном объеме. 

Учреждения и предприятия муниципальной формы собственности несут 

ответственность за достоверность представленных расчетных материалов. 

5. Основанием для  изменения тарифов может быть: 

изменение экономических условий (цены на сырье и материалы, цены и 

тарифы на энергетические ресурсы, порядок налогообложения и т.п.); 

изменение нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы 

установления цен (тарифов); 

необеспечение необходимого размера рентабельности; 

выявление необоснованного завышения тарифов. 

6. Обязанность по подготовке проекта правового акта об установлении 

тарифов и вынесения положительного заключения лежит на отделе экономики 

администрации муниципального округа Красноуральск. 

7. Срок рассмотрения предложения по установлению тарифов и принятия  

правового акта об установлении тарифов не должен превышать 1 месяц. 

8.  Правовой акт администрации муниципального округа Красноуральск, 

являющийся предметом правового регулирования настоящего Порядка, должен 

содержать: 

наименование учреждения или предприятия, на оказываемые услуги 

(выполняемые работы) которого устанавливаются тарифы; 

целевое назначение средств, полученных в результате оказания услуг 

(выполнения работ), тарифы на которые устанавливаются (по необходимости); 

льготы по оплате за оказываемые услуги (выполняемые работы), тарифы 

на которые устанавливаются (по необходимости); 

условие о публикации правового акта. 

9. Правовой акт, устанавливающий тарифы, вступает в силу с момента 

его официального опубликования, если не указан иной порядок вступления его 

в силу. 


